Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento de Antropologia
Laboratório de Antropologia Social
Núcleo de Identidades de Gênero e Subjetividades
Florianópolis, 26 de agosto de 2011

EDITAL NIGS - SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENÇÃO

Processo de seleção de Bolsista de Extensão do Núcleo de Identidades de Gênero e
Subjetividades

O Núcleo de Identidades de Gênero e Subjetividades (NIGS), vinculado ao Laboratório de
Antropologia Social do Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFH) da Universidade Federal
de Santa Catarina, torna público que estão abertas as inscrições para o processo de seletivo de
bolsista do Projeto de extensão Papo Serio -Discussão sobre Gênero, Homofobia e Prevenção
com Jovens do Entorno da UFSC.

1. Disposições Gerais

A bolsa de extensão está vinculada à PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO – PRPE da
Universidade Federal de Santa Catarina caracterizada pela modalidade de bolsas do programa
PRÓ-BOLSAS 2011. Ela poderá ser ocupada por discente de todos os cursos de graduação da
UFSC, desde que atendendo às condições descritas a seguir. As suas atividades serão
executadas no Núcleo de Identidades de Gênero e Subjetividades através do Projeto de
extensão universitária intitulado “Papo Sério: Discussão sobre Gênero, Homofobia e Prevenção
com Jovens do Entorno da UFSC” apoiado pelo programa PROEXTENSÃO-PRPE da UFSC.O/A
bolsista deverá dedicar ao projeto 20h semanais, a serem cumpridas em atividades no Núcleo
de Identidades de Gênero e Subjetividades do Laboratório de Antropologia Social do CFH, em
atividades programadas nas escolas e em outras atividades acadêmicas. Não é autorizado o
acúmulo de bolsas ou outra atividade remunerada durante a vigência da bolsa.

2. Do Projeto

O Projeto Papo Sério foi organizado e desenvolvido pelo Núcleo de Identidades de Gênero e
Subjetividades – NIGS pela primeira vez em 2007. Seu principal objetivo é problematizar as
representações de gênero e sexualidade com jovens alunos e alunas de escolas públicas de
Florianópolis, através da realização de oficinas temáticas, elaboradas a partir dos eixos de
pesquisas realizadas no NIGS por seus diversos pesquisadores e pesquisadoras. O projeto
também prevê a organização anual do Concurso de cartazes contra a Trans-lesbo-homofobia,
em escolas de Santa Catarina, cujo resultado é divulgado na semana de 17 de maio, dia
municipal de combate à Homofobia, Lesbofobia e Transfobia em Florianópolis.

3. Das atribuições d@ bolsista

A bolsa destina-se a alun@ com conhecimentos em informática e/ou design gráfico e
manuseio de equipamentos eletrônicos, sendo as suas atribuições:

a.Manutenção dos sites do núcleo, projetos, disciplinas e eventos realizados pelo NIGS;
b.Centralizar o uso e circulação dos equipamentos que compõem a estrutura do NIGS (câmeras
digitais, projetor, computadores, gravadores digitais etc.);

c.Manutenção de softwares desses equipamentos (antivírus, Microsoft Office, drivers de
impressoras etc.);
d.Prestar formação @s demais integrantes do núcleo sobre o uso dos equipamentos e
programas de interesse dos projetos;
e.Fazer folders, cartazes, capas de publicações e outros trabalhos gráficos de divulgação das
atividades do projeto Papo Sério;
f. Escrever relatórios periódicos sobre as atividades realizadas no quadro da bolsa;
g. Participar das atividades de formação e extensão realizadas e apoiadas pelo NIGS, como
palestras, grupos de estudo e outros eventos;
h. Elaboração de relatório final de suas atividades no projeto.

4. Da Inscrição

a. Inscrição: Enviar e-mail para miriamgrossi@gmail.com e giovanna_licia@hotmail.com

até às 24h do dia 31 de agosto de 2011.

b. Entrevista:A confirmação da inscrição será mediante resposta da organização no dia 1

de setembro de 2011 pela manhã e chamada para entrevista de seleção no período da

tarde, entre 16 horas e 18hs. A/o Candidat@ deve levar para a entrevista:

i) Cópia do comprovante de matrícula do semestre vigente;

ii) Cópia do Histórico Escolar;

iii) Curriculum Lattes (se tiver);

Caso @ candidat@ não receba confirmação de sua inscrição, deverá ir diretamente ao NIGS
(Sala 4 no 1º andar do prédio D do CFH-UFSC) no dia 01entre 14 e 16hs.

5. Da seleção

A entrevista constará de perguntas relativas aos conhecimentos d@ alun@sobre
informática e equipamentos eletrônicos diversos, privilegiando candidat@s que possuam
conhecimento na manutenção de sites (código HTML) e que tenham interesse por questões de
gênero e sexualidade.

6. Seleção e classificação

O resultado da seleçãoseráenviado por e-mail ao candidato@ no dia 02de setembrode 2011 na
primeira hora da manhã.

7. Informações

Outras Informações podem ser obtidas pelo e-mail miriamgrossi@gmail.com ou
giovanna_licia@hotmail.com ou pelo telefone (48) 9600-5556 com Giovanna Lícia.

Núcleo de Identidades de Gênero e Subjetividades